Bunica quinta post pretercostes Fo. xxxix

eo dicim⁹, nō nam tenere studeamus. Quasi enī, discipulus super magistrum erigitur cum Chriftita-
nus quis iniurias audire dignatur, sive suis viri-
bus sc̄iſci conatur. Cūd autē vides festuſa in
oculo fr̄is tui, trabem ait ī in oculo tuo est non cō-
ſideras. Et ifud ad ſuperiora referendū eſt, vbi ce-
cum a ceco duci, hoc eſt, peccantem ab eo qui gra-
uitoribus reueſt et criminib⁹, corrigi minime poſſe
di. Mult⁹ iſtū cū ſint ſupbi, fures, raptoreſ, odie-
ri in coide tenenteſ, ſi alios vel ad modicum vide-
rint te irruente, q̄ ſi festuſa irruente turbatoſ, et
a ſolita mentis tranquilitate mutatoſ, aut in q̄libet
offenſa vel leui detentioſe, acriter eos diuidiat, tua
crimina aut leui aut nulla, illo aut grauitate eleſſe cen-
ſentes. Et cū dī ſeptem habeant, iudicare et con-
demnare phibentis, ip̄i imminorem magis volunt
ſudicare, et deſtemare et emendare et corrigere. An
ad huc inferit. Aut quo potes dicere fr̄i tuo, fra-
ter meus, eſt ſeluccam de oculo tuo, ip̄e in oculo
tuo trabem nō vides? Œculus hoc in loco, intentio
cordis et mentis pſcipacitas appellaſt. Festuſa ve-
ro eſt tra repetito animi impulſu excitaſt. Erabes
aut intelligitur odiū, hoc eſt, tra longa meditatio
cordis, q̄i aliſtudi obra pluviis emutria. Quan-
tumcumq; diſtaſt inter trabis magnitudineſ et festuſe
gracilitate, q̄i tim interfet inter tram et odiū, odiū
enī eſt tra inueterata; ita a ſubſta animi pſtratio
q̄ nōnum eriam utilis eſt pbat. Pōtē nāq; fie-
rit vi ſi arcamur ho, velim⁹ cum corrigi, nūq; aūt
ſit fieri pōt, vt eum qui odiū, corrigi aut melio-
rari cupiamus. Pōt̄o qua cauſa dīa impossibile te-
ſtati eſt, ve de oculo fratris ſi festuſam auferat, q̄
in ſuo oculo trabem portat. Et quidem non traciſim
poſſible eſt, q̄i traciſib⁹ eſt hō nature. An et traciſ
punctum indulgentia apoloſtola, vt p̄ tra breui
coarta p̄pendit modū nō excedat. Cum enī dīſi
ſer, Bracim⁹, continuo addidit, et nolite peccare.
Nihil ho inter odiū et homicidū diſta, Johāne
aſteſſat. Quid odi ſtēm ſuī, homicida eſt. Nō et
go pōt ſicut p̄miſum eſt festuſam educere et fratris
oculo, q̄ ſuo in oculo trabem geſtar, q̄ nemo alioq;
ab tra pot corrigere, q̄i odiūmentum in mente. Proin
de merito talis acti inuictio et argui, cū ſi. Chy-
pocryta, eice trabē p̄muo de oculo tuo. Hypocri-
ta grecus ferro eſt, ex integro et corupto p̄ſpōt⁹.
Hypō ſidem falſum, crux iudicium grece di. Hypo-
crista ḡ ſimulatoſ dicit pōt, q̄ ſpectenius iuſtitie
ſibi nome viuerat. Tractuſ eli aut hoc nome a pictu-
rio, q̄i ſuo in oculo trabem expōe, coloſ ſimilitudine ve-
ro ſi corpori reſpēſt. Hypocrita erā dī ſi pōt
ſubauratus. Hypō nāq; grece, latīno ſi ſub, chry-
ſos aux. Et hypocrita vocat no ſolum qui altud co-
de gerit et altud ope agit, vt illi qui cum ſit ma-
lū ſit ſi repreſendebo, bonoſ. Et nōnum ſales cū
ſp̄imilitate atq; odi ſpleni ſit, eox ſi p̄ diuini co-
ripiant ſtultozies videri volunt. Quos tanto pa-
dentius cauere atq; obſeruare debemus. H̄to faci-
lius ſupductaſ ſancitatio ſit p̄follum poſtulamus. Di-
ci t̄ dī ſis. Hypocrita, eice p̄muo trabem de ocu-
lo tuo, tunc pſcipacitas et educare ſeluccam de oculo
fr̄is tui. Quod eſt dicere. P̄mo repelle a te odiū,
q̄d grauius eſt, et deinceps poteris ſecurius eiū q̄d
diligis, emendare de leuib⁹. Inter hec ho ſciendū
eſt nobis et vigilantiſſime atendendum, vt cū ſi al-
q̄i rei viuilaſtia quāp̄la poſpōſerit corrigendū, p̄i-
mo cogitem⁹, virum illud p̄cti ex quo ſtam argui-
ma aliq̄i habuerimus necesse, ſed adiuc eodē im-
pliceti teuenamus. Et si quidē inueniimus noſ mi-
nime habuimus, ſagamus deo grātias, culus illud do-
no vitare potuim⁹, cognoscamus uoſ ſi hoſes eſſe
et habere porruſe. Si ho ſi p̄pēderimus nos tale ali-
q̄d omniſe, et tam per doni dei caruimus, tāgar mē
tem om̄iū infirmitas, et q̄les erga nos cum adhuc
ſimiles eſſemus alios eſſe volumus, tales q̄i erga
frēm eſt ſtudēamus, emendamus illi q̄a nobis p̄ ali-
oſ ſubueniunt nouimus pietate consulamus. Qd ſi
adhuc nos in eo quo frater arguit, errore perſiſtere
de p̄pēderentur, non repēhendamus neq; obuar
genius, ſed congiemſcamus, et illum non oſtempo-
randum nobis, ſed ad partem conandum inuitem⁹,
atq; ad remedium p̄nē vñanimerit concurredamus.
Et hoc fulmo ſtudio p̄pōdēdum, vt quoliber mō
correctionis vigor p̄cedat, intentio ſi ad ſalutem et
emendationem eius qui corrigiſſet rendat, atq; temuſ tra-
er et frātrem diſtrictio foris ſentiat, ne inuis char-
tatis feror et rabeſcat. Sic enī nobis p̄ olioq; ſalutis
te certantib⁹, vt ipſi ſi noſtros conquegūam veni-
am peccator. An p̄udentillissime doctores sancti in
ter modos quibus peccata lauantur, hoc quoq; po-
ſuerunt beato id autoante Jacobo, qui dicit. Quo-
niam qui conuerit ſentit peccatorem ab errore vie
ſue, ſalutis animam eius a morte, et operit multitudi-
nem peccatorum. Cu autem.

Dominita quinta.

Luce quinto.

In illo tempore: Cum turbe irruerūt ad
Iēlum, et audeūt verbum dei et ipſe ſta-
bat ſecus stagnum Benazareb. Et videt
duas naues ſtantes ſecus stagnum, piſca-
tores autem deſcenderant, et lauantur re-
ta. Et reliqua. Homilia beati Ambroſii, ep̄l.

V Bi dominus mul

Lanti.

Tis impiuit varia genera sanitatum,
neq; tpe nec loco cepit a ſtudio ſanans
di turba cohierit velip̄r incumbit, legatib⁹, ſtagnū
occurredit, vagebant. Eidoſte aſcēdit in petri nauim.
Iac est illa nauis q̄ adhuc ſecundū ſtātētū ſu-
ciuabat, ſed ſtām Lucam repleſ p̄ſcib⁹, vt et p̄ncipis
eccleſie fluctuātis, et posteriōrā exhuberātis agno-
ſcas. Piſces enim funt q̄ hāc enauigat ritā. Ibi ad
huc diſcipulis Chrlfus do mit, hic p̄cipit. Domi-
ne re t̄ p̄te p̄fectis vigilar. S; q̄ ſenam modūm
dormiat Chrlfus, audi dīſente in p̄pheta. Ego doz-
mo et cor meū vigilar. Et sanctus Martheus recte
nō p̄termittendū putauit euenire iudicū potef-
ta, ut imperat vent⁹. O! eſt humana doctrina
ſicut audili Judeos dicere. Arbo imperat ſpirit
buſ ſed celeſtis maiſtacis inſigne. Et turbatum ſe-
dat mare, dūi vocis imperio obſequunt cle-
mentia, atq; in ſenitib⁹ ſenū ſciūcū obſequē
di, dūiſe myſteriū ḡre renelaſ. Qd ſtūctibus mi-
ſtēcū ſeculi, ab immundis ſpiſis conqueſtit, nō
alterum altero refelliſſit, ſed virūs celebāt. Ilabes
miraculū in elementis, habes documentum in my-
ſteriū. Ergo quia ſanctus Martheus illam ſliba-
uerat, ſanctus Lucas eam ſibi nauim in qua p̄t̄
piſcarer, elegit. Nō turbat ſi q̄ p̄rī ſabet, tur-
bat illa q̄ Judām ſabet, et ſi muſicū diſcipulis
merita nauigabit, ſi adiuc eis p̄ficia prodiſitoris
agitabat. In vīrag⁹ Petrus. Sed q̄ ſuī metis ſit
muſis eis, turbat alieni. Languamus iugur p̄ficiā
eaueamus prodiſitorē, ne p̄ vīnu plurimi fluctuemus.
Ergo no ſtarob ſi nauis in q̄ prudētia nauigabit.

Bomilia

Abest perfida, fides spirat, **N**ec admodum enim turbari poterat, cui perat et in eis quæ firmam̄tū est: **E**ccl̄ ergo turbatio, vbi modica fides, hic securitas vbi pfecta dilectio. Deniq; si alius imperat ut lasset retia sua, soli in pto. **D**eum in altū, id est, in profundū dūlciariorum. Quid enim tñ altri, q̄s altitude dūlciariorum videre, scire delit filii & pfectio diuine genitacis assumere? **N**ā licet mens a q̄a huius plene rōntis inuestigari p̄ceptere, fidei triplex nitudo p̄spectum. **N**ā tñ si non licet scire quemadmodum dñi natus sit, nō licet tñ necesse q̄d nat⁹ sit. Seriem gnatiorum ignoro, q̄s autoritatē gnatiorum agnosco. **N**ō interfumus cū ei per parte filii de nascere, sed interfumus cū ei per parte filii de dicere. Si deo nō credimus, cui credemus? Quidā q̄ credimus, vel visu credimus, vel auditu. Ut ille sepe fallit, audit⁹ in his de est. An alterius gloria discutit? Si viri boni dicent, nefas paruremus non credere, cū eis afflent.

Suspectus est ne plenitudine sui naues pene mergatur. **P**otest enim tñ heresies esse, ut probentur boni. **D**olumsum tñ aliam ecclesiam intelligere nauim alterius. **B**ea tua est plures eccl̄ses deriuant. Ecce alia solicitudi pte, cuiusva tam pœda fuisse p̄ est. **S**ed nouit pfectus quemadmodum feruare possit conditores, qui licet quemadmodum possit capi p̄dios, quo in verbo capit. **C**herbo creditis, negat suā predam, negat suū munus. **E**x inquit a me domine, quia homo peccato sum. Admirabatur enim bona diuina, q̄ plus p̄meruerat, hoc presumebat minus. **N**on tñ, ex i te a me dominie quia homo peccator sum, vt reflopdate tibi dominus. **N**on timere in dulcissimo patris fateri, noli etiam timere que tua sunt dñs de ferre, quia q̄a sunt, nobis illae consensit, nescit inuidere, nescit eripere, nescit auferre. **T**ides q̄s bonus dñs, q̄tum tribuit hoībus, vt visus facilius habent poteſtatem.

20 Dat. I

卷之二

ପ୍ରକ୍ରିୟା, ୧୦

Bonica sexta. Quarto. vi

Bonica sexta post octa. pretecostes. Fo. xl.

149
him. Gala.

ulta Enhe

Homilia.

Le. **Cor. 3.** **N**ec si accipiat ad literam, fortassis aliquis credat ita fieri oportere si sibi sit frater. **N**ec enim diuitus differri potest, cum munus tuum reliqueruere ante altare tubearis. **S**i ergo de absentibus quod fieri potest, etiam trans mare constitute, aliquid tale venit at in mente, abfurdum est credere ante altare munus relinquentium et post tot terras et maria pugra et offeras deo. **E**t idcirco propositus intro spiritus aetate refugere cogimur, ut quod dictum est, sine absurditate possit intelligi. Altare itaque spiritualiter in interiori dei templi ipsam fidem accipere possumus, cuius signum est altare visibile. Quidlibet enim munus offerimus deo, sive puerum, sive doctrinam, sive orationem, sive hymnum, sive psalmum, et si quid eale aliud spiritualium donorum animo occurrit, acceptum esse deo non potest, nisi fidei sinceritate fulcitur, et si fidei atque immobilitatis altari impunatur, et post integrum, atque illibatum esse quod offeratur. Nam multi heretici non habentes altare, sed etiam fidem, blasphemias per fidem laude dicerunt, terrenis videlicet opinionibus aggravari, rotum suum tangi in terram proscieres, sed debet esse fana etiam offerentis intentio. **E**t propterea cum tamen aliquod oblatum sumus in corde nostro, id est, in interiori dei templo. **T**emplum enim dei sanctum est, inquit, quod est vos. **E**n in interiori homine habite Christum per fidem in cordibus nostris, si in mente venerit quod aliquid habeat aduersus nos frater noster, id est, si non eum in aliquo lesumus, nec enim ipso habet aduersum nos. **N**am nos habemus aduersum illum si ille nos levit, vobis nos non opus est pugnare ad reconciliationem. Non enim postulabis ab eo qui tibi fecit iniuriam, si tamen dimisisti, sicut tibi a deo dimitti cupis quod ipse amisisti. **P**ergendum est ergo ad reconciliationem, cum in mente venerit quod nos forte fratrem in aliquo lesumus. **P**ergendum autem non pedibus corporis, sed motibus animi, ut te humili affectu prostrans firi, ad quem caro cogitatione cucereris in aspectu eius cui munus oblaturess. Ita enim etiam si plena sit potest ei non simulato alio lenire, atque in gratia reuocare ventum postulando, si hoc prima causa deo feceris, pugna ad eum non per grum corporis, sed celerrimo dilectionis affectu. **E**t ergo inde veniens, id est, ad intentionem reuocas ad te quod apereras, offeres munus tuum. **Q**uis autem hoc facit, ut fratruum vel non traxerit sine causa, vel rachia non dicat sine causa, quod tamen superbissime admittitur. **E**t vel si forte in horum aliquo lapide fuerit, quod unum est remedium supplicii animo ventum depeccetur, nisi quisque manu iactantie spiritu inflatur. **B**eat ergo pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. **I**n autem,

Homilia septima.

Hab. octauio.

In illo tempore: Cum multa turba esset cum Iesu, nec habebant quod manducarent, conuocatis discipulis, ait illis: **D**ilete reor super turbam, quia ecce iam triduo sustinet me, nec habent quod manducarent, et si dimisero eos ieiunos in dominum suum, deficient in via. **Q**uidam enim ex eis de loge venerunt. **E**t responderunt illi discipuli sui. **U**nde istos quis poterit bis satiare per manus in solitudine. **E**t reliqua. Homilia beati Augustini episcopi.

Attis sue et misericordia humanitatis, mulieris et variae modis in scripturis sanctis dominus noster Iesus Christus ostendit, quemadmodum solet in mysteriis sacramentis, ut petentes accipiant, et querentes inueniant, et pullantibus aperiatur. **O**mnia enim que in hoc mundo sub fragilitate refugere cogimur, ut quod dictum est, sine absurditate possit intelligi. Altare itaque spiritualiter in interiori dei templi ipsam fidem accipere possumus, cuius signum est altare visibile. Quidlibet enim munus offerimus deo, sive puerum, sive doctrinam, sive orationem, sive hymnum, sive psalmum, et si quid eale aliud spiritualium donorum animo occurrit, acceptum esse deo non potest, nisi fidei sinceritate fulcitur, et si fidei atque immobilitatis altari impunatur, et post integrum, atque illibatum esse quod offeratur. Nam multi heretici non habentes altare, sed etiam fidem, blasphemias per fidem laude dicerunt, terrenis videlicet opinionibus aggravari, rotum suum tangi in terram proscieres, sed debet esse fana etiam offerentis intentio. **E**t propterea cum tamen aliquod oblatum sumus in corde nostro, id est, in interiori dei templo. **T**emplum enim dei sanctum est, inquit, quod est vos. **E**n in interiori homine habite Christum per fidem in cordibus nostris, si in mente venerit quod aliquid habeat aduersus nos frater noster, id est, si non eum in aliquo lesumus, nec enim ipso habet aduersum nos. **N**am nos habemus aduersum illum si ille nos levit, vobis nos non opus est pugnare ad reconciliationem. Non enim postulabis ab eo qui tibi fecit iniuriam, si tamen dimisisti, sicut tibi a deo dimitti cupis quod ipse amisisti. **P**ergendum est ergo ad reconciliationem, cum in mente venerit quod nos forte fratrem in aliquo lesumus. **P**ergendum autem non pedibus corporis, sed motibus animi, ut te humili affectu prostrans firi, ad quem caro cogitatione cucereris in aspectu eius cui munus oblaturess. Ita enim etiam si plena sit potest ei non simulato alio lenire, atque in gratia reuocare ventum postulando, si hoc prima causa deo feceris, pugna ad eum non per grum corporis, sed celerrimo dilectionis affectu. **E**t ergo inde veniens, id est, ad intentionem reuocas ad te quod apereras, offeres munus tuum. **Q**uis autem hoc facit, ut fratruum vel non traxerit sine causa, vel rachia non dicat sine causa, quod tamen superbissime admittitur. **E**t vel si forte in horum aliquo lapide fuerit, quod unum est remedium supplicii animo ventum depeccetur, nisi quisque manu iactantie spiritu inflatur. **B**eat ergo pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. **I**n autem,

Hab. octauio. **W**att. 5.

In illo tempore: Cum multa turba esset cum Iesu, nec habebant quod manducarent, conuocatis discipulis, ait illis: **D**ilete reor super turbam, quia ecce iam triduo sustinet me, nec habent quod manducarent, et si dimisero eos ieiunos in dominum suum, deficient in via. **Q**uidam enim ex eis qui peccar, loget est a deo. **D**icunt discipuli eius, **U**nde istos qui poterit saturare manus in solitudine. **A**duc apostolos tenebat in credulitas, donec mysteria reuelarent, nec recordabantur fecerat de quinq; manus in duobus piscib;. **C**et interrogauit eis Iesus quod panes haberent. **U**ni dixerunt. **S**ed precepit turbe ut discumberent super terram. **W**att. 24.

Buona viii. post octava. Pentecoste.

So. xlii.

Accepitens panes, gratias egit, et dedit discipulis suis ut apponenter. **E**t pices similiter benservit, et portante illos. **E**t manducauerunt et saturari sunt, et futuruntur se pitem spissas plenas. Erant autem qui manducauerunt quatuor millia, extra milie- res et infantes. **E**t virtutes quidem dñi manifestissime credimus esse factas in presenti, sed quid latet in mysterio, ipsius gradatione requiramus. In superiori enim lectione de quinq; panibus et duobus piscibus quatuor millia hominum saturauit, hic sepius panibus saturatus quatuor millia hominum. **I**bidi discipuli suggerunt dico dicentes, **L**ocus desertus est et horae prorit, dimittit turbas ut cuncte in castella emant libi casas. **I**psa penitus tacet discipuli, si ipse dico, p. eis sollicitus est. **V**ideamus quare tacet, quod necrum nulli fuerant predicare getibus, sed portavimus quod peditas domus Israeli. **P**roto g. illa parabolam per patrem in Iudeos, ista vero ad gentes. **I**bi quinq; panes fuerunt, hoc est, quinq; libri Apollinis. **I**psa vero sepius panes, quae sepius formae spissi dona, sicut sicut sanctus Iustus apopheta. **S**piritus sapientie et intellectus, ipsius confititostitutus et pietatis, et replebit eum spissus timoris domini. **I**bi dicit decim coquini pleni spissi lanceri, hic septem ecclesie, sive septem candelabri aurea. **I**bi duo pices, quae sunt duo testamenta, sive unus liber olim prophetarum, vel sancti Iohannes predicatorum, hic indefinitus numerus pontis, quae sunt bona gratiarum, sicut apla air, t. loco. **I**psa p. sponda ferme sapientie, alii sermo scietie, alii pietatis, alii gina lingua, alii terpiti sermonis, alii oīa. **N**on hec operat vnuus atq; de spissi. **I**bi sup fenu recumbunt, et hic sup terra. **U**trius vna conuersatio, vna gratia, vna virtus, vna beatitas. **I**bi sup fenu discubunt, hoc est, mortificatae opera carnis, quae omnis caro fenum, at p. p. **I**psa tunc terram dis-
Istae. **4.** cumbunt, id est, opera terrena concubant. **I**bi quinq; millia refecti, quod numerus pertinet ad Iudeos. **N**am post ascensionem domini loquente sancto Petro, quis millia sunt baptizati, hic autem quatuor millia, id est, de terra terra offentes aquas, aquatuor cardinis celo, de septiforme sancti p. g. a. etesse replicata in vitam eternam. **E**t idem dilectissimum nos qui non plegem, sed p. fidem credimus in domino nostro Iesu Christo, q. non erit operibus, sed ipsius gratia spissi sunt redempti, qui non erit quinq; panibus, id est, ex quinq; libris Apollinis, sicut beatus Iustus apophera erat dicens. **I**psa tunc turba operari potest, neque arbor mala fructus bonae facere. **E**t video putant neque animam malam fieri posse ut in melius commutet, neque bona in deteriori, quasi dicitur sit, non poterit arbor bona mala fieri, neque arbor mala bona fieri. **S**ed dictum est, non poterit arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere. **A**rbor est ipsa anima et ipse h. fructus vero opera bona. **R**on. g. poterit malus homo bona operari, neque bonus mala. **W**att. 5. **G** si vult bona operari, bonus prius fiat. **S**ic alio loco evidenter dicitur dicitur. Facite ergo arbor bona, et fructus eius bonos. **Q**uod duas naturas sit in his duas arboribus figuraret, non diceret, facite. **Q**uis enim hominem poterit facere naturam? **E**t inde etiam ibi spissi duas arborum mentione fecisset, subiectis. **H**ypocrite quo potest bona loqui cum sitis mali? **Q**uod autem ergo quis malus est, non poterit facere fructus bonos. **S**i enim fructus bonos fecerit, non malus erit. **S**ic verisimili dico potuit, non poterit esse nit calida. **L**ii enim calida esse ceperit, non ea nuda, sicut aqua vocam. **P**otest ergo fieri ut nit sit, non poterit fieri ut nit calida sit. **S**ic poterit fieri ut quod malus fuit non sit malus, non enim poterit fieri ut malus bi faciat. **Q**ui enim si aliqui virtus est, non hoc ipse facit, sed fit de illo diuina procurante prouidentia, sicut de phariseis dicitur est. **Q**ue dicunt facite, q. aut faciunt, facere nolite. **H**oc ipsum quod bona dicebant, et ea dicitur vtiliter audiebantur et fallabantur, non erat illorum. **I**n

Watt. 25.

Buona octava. **W**att. vii.

In illo tempore: Dicit Iesus discipulis suis: Attende afallis prophetis qui venuerunt ad vos in vestimentis onium: intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Et reliqua. Homilia beati Augustini episcopi.

Diligentia investiganda at possidenda sapientia, sed iam incipit loqui quod est lignum vite, cuius virgines investiganda ac possidenda, id est, contemplande, talis oculis per omnia superius aperductus est, quo

videri iam possit alta via, et angusta porta. **Q**uod ergo deinceps dicit. **I**nterrete per angustum portam, quia latata porta et spatiosa via est que dicit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. **Q**uod angusta est porta et arta via quod dicit ad vitam, et pauci sunt qui inueniunt ea, non enim dicit quod lugubris apertus est et sarcina gravis, sed quod labore finire pauci volunt, minus credentes clamari. Venite ad me ois qui laboratis et onerati estis, et ego resciatis vos, tolli te lugubris impio vos, et dicit a me, quod sum et humilis corde, iugum enim meum suum es, et sarcina mea levis est. **I**bis autem iste fermi sumptus ero in duobus humilibus et mitibus corde, quod iugum suum et leuen sarcina multa recipiunt, pauci subeunt, eo quod arta via quod dicit ad vitam, et angusta porta qua intrat in eam. **I**psi g. illi q. pmittunt laetiam, cognitionem veritatis quae non habent, proprieatem caedi sunt, sicut sunt heretici, qui per lungo tempore paucitatem comendant. **E**t ideo cu dirifretur paucos esse qui inueniunt angustum portam et artam viam, ne se illi supernotile pugnant, statim subiecti. **C**laetare a pleniori prophetis, qui venient ad vos in vestimentis onium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. **S**ed illi non fallunt oculi simplices, qui arbores discernunt ex fructibus non uerunt. **A**it enim: **C**ui fructibus eorum cognoscet eos. **D**einde similitudines adiungit. **C**um quod colligitur de spissis viis, aut de tribulis viis: **S**ic ois arbor bona, bonos fructus facit, mala aut arbor malos fructus facit. **N**on potest arbor bona, fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere. **O**mnis arbor que non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. **I**git a fructibus eorum cognoscet eos. **O**vo loco et illorum maximus error: cœdus est: quid de multis duabus arboribus, duas naturas opinant esse, quae vna sit bona, altera vno nec est, nec ex deo. **D**e errorre in alia libris disputatum est habetur, et si adhuc parum est disputabilis. **N**unc autem eos adiuuare illas duas arbores docendum est. **P**roimo quia de hominibus cum dicere tam clara sit, ut quicunque procedentes et consequentes legere miretur eorum cœdite, deinde attendunt quid dictum est. **N**on potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala fructus bonae facere. **E**t video putant neque animam malam fieri posse ut in melius commutet, neque bona in deteriori, quasi dicitur sit, non poterit arbor bona mala fieri, neque arbor mala bona fieri. **S**ed dictum est, non poterit arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere. **A**rbor est ipsa anima et ipse h. fructus vero opera bona. **R**on. g. poterit malus homo bona operari, neque bonus mala. **W**att. 5. **G** si vult bona operari, bonus prius fiat. **S**ic alio loco evidenter dicitur dicitur. Facite ergo arbor bona, et fructus eius bonos. **Q**uod duas naturas sit in his duas arboribus figuraret, non diceret, facite. **Q**uis enim hominem poterit facere naturam? **E**t inde etiam ibi spissi duas arbores mentione fecisset, subiectis. **H**ypocrite quo potest bona loqui cum sitis mali? **Q**uod autem ergo quis malus est, non poterit facere fructus bonos. **S**i enim fructus bonos fecerit, non malus erit. **S**ic verisimili dico potuit, non poterit esse nit calida. **L**ii enim calida esse ceperit, non ea nuda, sicut aqua vocam. **P**otest ergo fieri ut nit sit, non poterit fieri ut nit calida sit. **S**ic poterit fieri ut quod malus fuit non sit malus, non enim poterit fieri ut malus bi faciat. **Q**ui enim si aliqui virtus est, non hoc ipse facit, sed fit de illo diuina procurante prouidentia, sicut de phariseis dicitur est. **Q**ue dicunt facite, q. aut faciunt, facere nolite. **H**oc ipsum quod bona dicebant, et ea dicitur vtiliter audiebantur et fallabantur, non erat illorum. **I**n

Watt. 25.

cathēdra ēm̄ inquit Moy si sedēt. Per diuinā ergo prouidentiam legem dei predicantes, posseunt esse audientibus vītles cuius fibi non efficiunt. De talibus alio loco per prophetam dūctum est. Seminatis triticum z spinis meretis, quia bona precipiat et mā faciunt. Non q̄ eos audiebant, et faciebat que ab eis dicebant, de peccatis legebant vias, t̄ persipnas de vite legebant vias, tanq̄ū si manū aliq̄ sp̄ se p̄ sepm̄ mittat, aut certe de vite q̄ sepi fuit inuolūta viua legat, non spinaz et fructus ille, sed vites. Beccissime sane q̄ritur quos fructus nos attēdere voluerit, quib⁹ cognoscere arboz possimus. Ut uī t̄m̄ q̄dām in fructibus deputant quā ad vēfūtūm ouim̄ pertinet, z hoc modo a lupis decipientur, sicut sunt vel ieiunia, vel orationes, vel elemosynē, q̄ omnia nisi fieri etiam ab hypocritis possint, nō laudari possint. Laude iustitia vestram facere coiz hōbus, ut videantur ab eis. Quia h̄is p̄posita ipsa tria exequi, elemosynā, orōnem, ieiunium, uīlēt̄ multa paupib⁹, nō meritordicā, sed ambitiōe larguntur. Et multi orāt vel potius vidēt oware, nō intuentur dei, s̄ hominibus placere conantes. Et multi ieiunant, et mirabilē abstinentia p̄tendunt eis, quibus tādī difficilē vident, z honore digna ex ieiunant, z huiuscmodi dōles eos capiunt, dūlī ostentant ad decipendum, aliud eretur ad depeandū, vel interficiendo eos qui sub isto vestro om̄i no lupos videre no possunt. H̄i ḡ no funt vestro om̄i q̄bus cognoscī arbozem moner. Iusta ēm̄ cum bono animo in fructe fuit, p̄tē fuit uibus uestes. Lū aut malo in errore, nō aliud z lupos ostegunt. Sed nō ideo debent uies offisse vestimentū fuit, quod plurius illo se occultat lupi. Quis si ergo fructus, quibus inueniunt cognoscamus arbozem mala? Zl̄ ergo ap̄. Non infesta ut fuit op̄a carnis, que sunt fornicatio, immundicia, luxuria, idoloū seruitus, veneficia, inimicite, contentiones, emulatiōes, tre, rite, diffinitiones, heresies, scete, inuidie, homocidia, ebrietates, comellationes, z his similia, que dōcīdo bōvis scūtū dōti, om̄i qui talia aquit reuīnūt scientie abscondit. Laudādī ḡ est, ne in ipso Lb̄ sit noīe ab hereticis, vel quilibet male intellegitib⁹, z fecit huius amatoribus decipiātur. Nā idea le q̄t z monet. Cū oīa q̄ d̄ milī dñe dñe, intrabit in regnum celoz, sed qui facit voluntatem patris mei q̄ in celis est, intrabit in regnum celoz. Ne putemus ad illos fructus iam p̄tinere si q̄s domino nostro dicāt, dñe dñe, z ex eo nobis arborib⁹ no videat, illi s̄lū fuit fructus, facere voluntate patris q̄ in celis est, cuius facieē feiōm exemplū p̄bere dignatus est. Sed merito p̄t moueri, quō huī sentiente p̄ueniat illud apostoli vbi ait: Nemo in spū dei loquens dicit anathēma Iesū, z nemo p̄t dicere dno Iesū, mit in p̄tūlūtūtū, q̄ nemo alt̄ quis h̄tēs p̄scītūtū possūtū dicere non intratūtūr in regnum celoz, si p̄seuerauerit vīsp in finē, neq̄ illos qui dicunt dñe dñe, z tñ non intrant in regnum celoz, possūtūdōtūr cōfēt̄ sp̄lūtūtū. Quō nē dōcīt dōm̄ Iesū, nūlī in sp̄lūtūtū, nūlī quis pp̄ie apostolus possūtūdōtū gōd est, dīce, vt significat voluntate atq̄z intellectūtū dīcēt: Nā p̄ ḡaliter possūtūdōtū quod ait. Nā om̄is qui dicunt dñe dñe, intrabit in regnum celoz. Videat illi dicere etiā ille, qui nec vīlē, nec intelligit quō dīcēt. Sed illi pp̄ie dīcēt, q̄ voluntatem, a mente sua son̄a vocis enuntiat, sicut pauloante q̄d dictum est, gaudiū, in fructibus spūs, pp̄ie dictum est, nō eo mō tr̄ alibi dīcēt ap̄. Non gauderūt spū iniquita. Qālī quis posūtūdōtū spū iniquitā gauderūt, q̄ il la elatio elī amaritudo gelſtientē non gaudiū, nā hō foli bōt̄ hīt̄. Ergo dicere vident̄ etiam illi, qui non hoc q̄d̄ son̄ant z intellectūtū cernit, z voluntate agunt, z tñ voce son̄ant cēdūt̄ q̄d̄ son̄ū dñs ait. Nā om̄is qui occit milī dñe dñe, intrabit in regnum celoz, z q̄ facit voluntate patris mei q̄ in celis est, ipse intrabit in regnum celoz. Uere autem ac p̄z p̄te illi dicunt, a quoz voluntate, atq̄z mente no abhorret prolatō sermonis fut̄, secundūt̄ quam significationē dīcēt apostolus. Nām̄ potest dīcere dominus Iesū nūlī in sp̄lūtūtū. Tu autem.

Bominica nona. Lu-

ce. decimosexto.

Tin illo tempore: Dicit Iesus discipulis suis parabolam hanc: Homo quidam erat diues, qui habebat villicum; et hic diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona ipsius. Et reliqua. Homilia de eade in lectione.

2adat. 7. pie politam, quā non habent mali, ubi dictum est.
Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines,
et vos facite illis. Et si ppterit verbū quo gaudi-
um non dicitur, nisi in bonis, etiam per ὑφεραμ
loquitur dicens. Non est gaudere impis, dicit deo-
minus. Ideo polita est fides, non quecumque vrigs,
sed vera fides, et cetera que hic posita sunt, hit q̄l-
dam imagine luas malit homines et deceperes, ut
omnino fallant, nisi quis tam mundum oculū et sum
plēcem habuerit q̄ ista cognoscat. Optime itaq; oī
dine pmo actū est de oculo mundando, et deinde si
cta sunt q̄ cauerent. Sed qm̄ q̄s q̄s oculo mudo-
sit, id ē, fynco et simplici corde viuat, nō pōt̄ in eo
alterius intueri, q̄cung in fact, vel in dictis appa-
renerit non portuerit, tenet corporis aperturam. Tenta-
rio aut duplē est. Aut in sō ad ipsendā aliquid com-
modū temporale, aut in terrore amittendū. Et mar-
ce cauendum est, ne redentes ad sapientiā, que in so-
Collos. 2. lo Chalisto inuenient pōt̄, in q̄ sunt oēs theſerū apie

Ps. 1. 38 **I. Job. I** **Po. 33** **Mat. 10.** **Po. 8.** **Mat. II.** **Ecc. 7** **Mat. 25** **Job. 1. 38** **I. Job. I** **Po. 33** **Mat. 10.** **Po. 8.** **Mat. II.** **Ecc. 7** **Mat. 25** **I. Job. I** **Po. 33** **Mat. 10.** **Po. 8.** **Mat. II.** **Ecc. 7** **Mat. 25**

deum, qz angelis nostris semper vident faciem patr^r, et nuncias et omnis opera nostra. Quid qz faciem? Ubi ad condonemur? Illi nos disfamiam qui nostra interiora vident. Illi nos infamant, qz omni hostia nos intuentur a deum. Intuent oia nostra a deo, qz non a intuendo munit deo. Non est obfuscata, non sunt tenebris quibus impeditur videre ostanta, qz omnium lumen qz illuminant penetrant oia. Quia lux in tenebris, lux, z non sicut dicitur illuminabit. Et hic famatus est apud illum, qz dissipasset bona ipsius. Quia oia sibi tradita bona bene dispensat in oibz. Quia non aliqui dominant. Quisqz dominat homerus. Et in multis ostendimus oes. Et si dixerimus qz pccatum non habemus, non metopos seducimus et veritas in nobis non est. Et vocauit illi et ait illi: Quid hoc audie de te? qd dicunt vocar deus. Venisti te filii audire me. Venire ad me ois qz laboratis et oreratis eis. Et ovi ait vos clamito, et vor mea ad filios hominum. Quotquot loquor nobis. Loquor pro prophetas, aplos, loquor per seipsum in euangelio, loquitur per doctores, loquitur in scia. Quid hoc audi de te? Increpat male cogitantes, increpat male loquentes, increpat prave agentes, increpat male viuentes. Quid hoc audio de te? Redde ratione vilificationis tue. Qd: oim verbis otio qz locu tiueris hoies, redde tenebre in die iudicij. Redde ratione vilificationis tue. Quid agas apud re, qd apud, proximum, qd cogites in corde, qle proferas verbū, qd auditu delectet, et cui inqigas oculū. Redde ratione vilificationis tue. Bonis mea dissipatis, bonis meis male steris, bona mea das extraneis. Voco non respōdes, porrigo manum qz non respīcis. Redde ratione vilificationis tue. Nam em non poteris vilificare. Ad finem peruenisti, tempus est iudicii et rationis reddende. Nam non poteris villicare. Cito hinc abutris, cito moritur es, iam non poteris villicare. Post hanc enim vitam non est villicatio. Hic villicando seruitus, ibi requiescendo merced e rapimus. Hic acquirimus quod ibi possidemus. Hic labo, ibi premium. Cito aut villicus intra nos. Quid faciam, qz dñs meus aufer a me vita, vilificatione? Feltz qz de fine cogitat, qz qdide cogitat se morituri, qz melior est finis ortionis qz precipuum. Et sancti dñi finitum in seculo, sunt in celesti sede perpetui, quibus sunt vite viuenti initii pfecti. Quid faciam? Cito aut de male dispensata vilificatione, non enada. C. Fodere non valo. Polles defecitus suis vite villicatio, non relinquere actio post hanc vitam, pro qua mereamur eternam vitam. Ibiam non valeo fodere, qzibz non est paupere et recreare, infirmos visitare, vigilare sarcia et orationibus insister. Quid est nisi alius fodere, nisi sc̄tā exercitias actionem terrā mentis et corporis excolare. Terrā fodamus, cum a nobis extirpamus vita, et virtutes inferimus. Quid heretum potest post hanc vitā, qz tpe illud nō est pñis aptum, sed retributionis honor, qz uero malorum opcr. Ideo medicare erubescō. Ne mibi dicat qd fatua virginibz dictū est. Ne forte non sufficiat nobis z vobis, ne portio ad redēntēs et emite vobis. Et mendicatio bona hic, et mendicatio mala. Reddicendo bona hic. Ibi celi bñ mendicamus a doctoress et pccatis et doctrinā a sc̄tā mendicamus in letanis et oriente p no nobis. In alia vita mendicatio erubescēda. Quis enim erubescat dicere: Da te nob̄ deo velro, qz lapides ne extinguunt. Ideo medicare erubescō. Uere medicatio erubescēda, ubi nihil recuperat, et egestas omni bonor ppetua comittatur. Ideo medicare erubescō. Ibi non prodest alieni boni mendicatio, ybi deficit omne bo-

num suum. Nec potest ab alio qdā expectare qd ipse non meruerit, cum vinculis vir sua sufficiat, et uir sit salubilis. Ideo medicare erubescō. Secundum I. pe. 4. quid faciam, z cu amorus fuero a vilificatione, recipiant me in domo suos. Salubre costitum repperit, ad finem qui male dispersauit vilificationem, qz vt dare paucā, receptus plura, et recipere in domo alioz, cui propria deficitur. Et dico: trah singulus debitoribz dñi sui, dice bat pmo: Quantū debes dño meo: At ille dicit: Lentum cados olei. Lēdem omni habemus, qui vnum est colimus, cui oes debemus qzquid boni possimus. Quod qz oes villicimus, de iure villicationis nre debitor, dñs pars ad nos referunt, vt nō solū inveniatur debitor, sed etiam in uicem nostrī. Non enim solū tubemur diligere decum, sed et proximū. Debitorum rotum debemus, etiam id quod ad proximum referrimur, ut quicquid debemus, deo debemus. Haec bēmua aut spūlia bona, habemus et corporalia. Spiritualia, vt fidem, iustitiam, charitatem et cetera, que deo debemus et proximo. Corporalia, vt aurum, argenteū, triticum, vīnum et cetera, vī deo summus et proximum adiuuamus. Quid melius per oleum profumis intelligere, qz spūlia bona, habemus et leuis triticia solidifidate, et lumen rōuet, cultus virtutum illuminat mente, ad intuendum veritatem, et pīstat omnibus liquidis, vt spūlia corporalibus. Quid pro tritcum, nisi corporalia? Siquidem per speciem se per genus intelligitur. Ut illicis aliū pīnum debitor loquiter olei, qz pīna sunt spūlia corporalia. Qui debet centū cados olei, qz debet deo quicquid spūlia hz boni. Sic enī fuit olei cadi pīfides, scūlūtūtis boni multe p̄ species. Has enī olei centenariū species designat oes spūlia bonor. Nā z cente naris plenitudinem sepe significat, et finitus sepe ponitur pī infinito. Debet et centū cados olei, qz debet deo perfectionem spūlia boni. Sed multus pertinet proximo de hoc qzq debetur deo. Multus enī offenditūs, nisi fidem, iustitiam, et charitatem pīxto redam. Lam legitur de centū cados olei vīa licu quinqaginta scribi subet, qz debet deo, pīfisatur scripto, qz non dimittitur qz sibi debetur: nō subet scribi, qzna dimittitur. Dimittit qz sibi est, res linquit quod dei est. De hoc quod sibi debetur, veniam facit securum de hoc qzq debetur deo, scripto facit sollicitum. An sequit? Dicit illi. Accipe caurio nre tuam, qz sed cito, et scribe quinqaginta. Ac si dicceret, qd mihi debes, dimittit tibi: qd debes deo, cautelā afflime. Et qui supbus stas, sede cito z huius militare: qd parvupende das, vel obtulisti, pī nihil lo ducebas, scribe in tabule corde, et memori tene, ut frequenter penticas et expies donec z tpm dimittatur tibi. Sede cito, si ne differas de die in die, scribi quinqaginta. Numerus pīne et remissionis. An et annus quinquefimus remissionis, et pīlmissim⁹ quinquefimus penitentialis. Quinqaginta ergo scribitur, et quinqaginta dimittuntur. Similes nra meritis similes significat offenditūs in deū z hōiez. An dīs dicit in euāgello: Diliges in deū tuū ex toto corde tuo, et z torso alia tua, et extorta metu tua, hoc est pīnum et magnum mandatum. Secundum autem simile est hunc: Diliges propria tuum secutipm. Nam quoniam simile est dilectio, simile est et offenditū. Sequitur: Cōdine alio iurit. Tu dō qzntum debes: Qui ait, Lentum chōros tritici. La dō liq̄ misura est, z chōrus seminum. Valde timē dum est nobis, qui plenitudine corporalium bonorum debemus proximus; debemus et nō solū nōnum,

debet^m totum, et vir partu solvimus. Quid ergo faciemus? Si non polluimus solvere totum quod debet. Sicut dicitur, dimittamus saltem quod debetur nobis. Tunc sequitur. **Cum illi.** Accipe literas tuas et scribe octoginta. Qui enim de centum scribit octoginta, quoniam tam partem dimittit, quod de corporibus hoc debetur primo, quod quinque sensus corporis exigit. Hoc scripto dimendat, quod diuine gre per ocrorium relinquit. Rupus isti me, abfusisti p̄stū, negasti p̄men datū. Si dimisito tibi quod mea refert, scribe octoginta. I. p̄mēda memorie quod adhuc eges venia diuine gre. Siquidē euangelio gra significat p̄ ocrorium, sicut auferens legē p̄ seipserū. Sed meritis octonari gratia, q̄ precepta custodiū q̄ significant p̄ decē: ut per ocrorium iuniorū quidem gratia intelligamus in statu p̄cepto, vt qui scribit octoginta, per decalogi custodiā pueniat ad ocrorium gratiam. **Cum laudauit dñs viliū iniquitatē,** q̄ prudenter fecerit. **Nirareas malas est viltate?** laudatur: mas d̄l dispensat et partit non emendauit quod fecit et indulget. Uere prudenter egit, q̄ dimisit pauca vi recipere plura: dimisit et p̄alit et eterna p̄cipere. Audierat et ēm. Dimitte tūz dimitte tūz vobis. Et dimitte nob̄ debita nra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Uere prudenter egit, q̄ deum molit facere debitorum suum, ut erigat ab eo debitum remissionem, q̄ remisit. Prudenter egit, q̄ cui erat obnoxius, ipm libi facit obnoxii, q̄ne habebat dñs exactio, nre p̄m̄ habet debitorum, et fiducialiter dicat. Dimitte quod dimisit, redde quae debet, q̄ne regenerant deo, et renouantur spirituali vita. **Cum ego dico vobis.** Facite vobis amicos de mammona iniquitatē. Mammona, q̄ dimitte, que iniquitatē dicitur, quia sine iniquitate non capiuntur. Et quia iniquitas est eas reuocare in propios vires, quas creant comunes dñs. Unde scriptum est: Pro iniquitate vide tentatio Ethiopia. I. p̄dō iniquitatis captandis vidi huius factos tabernacula nigredinis, i. vitorum et demonum, vt poterat esse tabernacula virtutis secando pauperatum, facti sunt virtutum tērōtia p̄ iniquitate congreganda. Quis ne videat multos p̄iuria incurre, homicida facere, dolos machinari contra proximos, rex domesticarum et dñs, proditiones esse p̄pter diuitias. Ibi sunt pro iniquitate tentatio Ethiopia. Sed cu viliū fecerit superius, et de spiritu libutis et corporibus, cur dñs finem cōcludit parabolam de solis corporibus. Cūtius dimittimus iniquitatem factam p̄ p̄ficiū pecuniam: facilius damus fidem p̄ posselōnem, prontores sumus dimittere odia, q̄ expendere nostra. Ideo dñs parabolam nobis ad mīlericordiam infructis, in ea parte mīlē recordit cōcludit sermonem quā nouit esse apud homines difficultatem, et ad eam nos exire horat in fine, ad quam videt nos difficultas inclinari, quia melior est finis orationis p̄ principium. Facilius ergo de diuitiis iniquitatis amicos, pauperibus eas distribuendo, et debitoribus atq̄ haec qui cas absterent dimittēdo. Sed quia iniquitatis diuitiae alia paupera possidentur sufficiōne, alia iusto coniunctur labore, alię surpantur ex scelere vel impietate. De his certe amicinon sunt, q̄ de scelere vel impietate

Luc. 6

Mat. 5

Abac. 3

veniunt. Nec putet quisquam ex his adiutores querere salutis, quas ex mercimoniō corosit iniquitas scripti est enim: Hostis impiorum abominabilis, q̄ offerunt extrele. Et immoralius ex iniquo oblatio tūz maculata: q̄ offerat sacrificium ex substantia pauperis, quasi q̄ victimam filium in p̄spectu patr. Cum ergo precipit fieri amicos de mammona iniquitatē, in sermone est ut eas intelligamus, que dō succellione vel iustitia labore proueniant. Que tūz ipse iniqtates dicuntur, quali inequalitas, quia cū eas in probestate tenem⁹, cōficiat cū aliis hominibus nō seruamus. Sunt ē ille de quib⁹ amicos facere precipitum, dimitte et inquit, et iustitia. Iniquitas quidem ētū ad deū, q̄n oī coītus creat vobis. Jūtūtē vero qntum ad lectūt, q̄ in iustitia leculari possidentur ab hoībus. Dimitte q̄ in iustitia possidēt in terra, et in iustitia sunt iustitia diuina iustitia, et iustitia diuina ad terrenam. Diuina iustitia cuiuslibet p̄petras aliquas possessionē defendit. Per terrenā iustitiam hoīs p̄p̄a colligunt, p̄ diuina iustitia sua cōfa faciunt. Dimitte ḥo q̄ sunt ex scelere, oī sunt in iustitia, nec illa iustitiae diuina iuxtabat, q̄n etiā terre na p̄demant. Et iste deo nullo modo sunt offereē, q̄ de scelere sunt acquisitae. Et cito tū reddende sunt, immo p̄sitione, ne malefactor inueniatur in manu ceptō perleuare. **Cum cum deficerit,** recipi ait vos in eterna tabernacula. Exponit hec quod dixerat, recipient vos in domos suas. Mansiones enim eterne domus sunt eorum, quibus impeditur misericordia. Domus inq̄z eoz non possidente, sed causa. Non p̄fessione q̄ eas possidēt, q̄ possit non possidēt; sed causa q̄q̄ causa sunt suis suis beneficioribus possidēti. In suas ergo domos noſe recipiunt, q̄n in eternas mansiones nos esse faciunt. Suas enim reputamus q̄s non nisi, per eos accipimus. Quas nobis quās retinuerunt propter beneficiā quia receperunt, et propter misericordias q̄s accepérunt, temporali eternoz retinubore exsistit, per eū qui p̄ ipsos redditū dā debuerunt, domini nōstrū Iesum Christū, qui vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

Būica x. Lūce xix.

In illo tpe: Et appropinquasset Jesus Hierusalem, vidēs ciuitatem fleuit super illam dicens: Q̄ si cognouisses et tu. Etre liqua. Dom. beati Greg. pape.

Letitionem breui, si possum, volo sermone peccare, vt illis in ea plorior detur intentio, qui scunt ex paucis multa cōficiunt. Et siene dñs Ihesos lacerpolymosum subuersio describatur, q̄ a Hespaniano et Tito Romani p̄incipibus facta ē, multus quithistoriam cuestionis cūlūtē legit. Ignorat Romani et p̄incipes denuntiant id: **Cum** p̄venties in te, et circūdabūte intīmū tūlō, et circūdabūte, et coingustabūte te vndiq̄, et ad terram p̄sternante et filios tuos qui in te sunt. Hoc q̄d additor. **Cum** non reliquēt in te lapidem super lapidem, etiam ipa tam cūlūtē cūlūtē trasfigratio atē statut, et dum nūc in eulo structa est, vbi extra portam fuit dñs crucifixus, p̄ior illa Hierelin, vt d̄, funditus ē eueria. Qui ex qua culpa euerion, sue pena fuerit illata, subiungit. **Cum** non cognoueris tempus visitationis tue, Crea-

Jere. 3

tor quippe oīm per incarnationis sue mysteriū hāc visitare dignatus est, sed ipso timore et amori illi recordata non est. Unde etiā per prophetam in interpretatione cordis humani, aues celi ad testimonium dedicuntur cum d̄: **M**ihus in celo cognovit tps suū, turtur et hirundo et ciconia cūtō aterunt tps a deuientis sui: populus autē meus non cognovit iudicū um dñs. Sed querendum prius est quid quod dicatur: **C**ūdēn ciuitatem fleuit super illas dicas: Quia si cognouisses et tu. Fleuit enim p̄nas redemptor ruinam p̄fendi ciuitatis, q̄m ipa ciuitas non coiunctebat esse venturam. Lūt a flente domi nō recte dicitur, quia si cognouisses et tu subiudiſ rea, que modo, quia nūc quod imminet, exulta. Unde et sub iustit. **C**um quādēn habet die tua q̄d p̄cēm tibi. Cū in carnis se voluntatis resoluta abscondit fibi mala se quentia, q̄ pudicē futura refugit, q̄ voluntatis letiā perturbat: dñm in p̄sente vite oblectatio ne se defert, qd aliud q̄ oīcius clausis ad ignem va dit. **U**nū dñi scriptum est: In die bono, ne immemor sis malorum. Et vñ p̄ dñi scriptum est: Qui gaudet, tūn q̄n gaudentes sint, q̄z si quis ex p̄tis ripes, ita est agenda letitiae, ut nūc amaritudine sequentur, iudicatur ad memora, quatenus dñs p̄mis p̄uidātē extreme vltione timore transfigit. Qūtū nūc p̄s letitia, tūn post ira subflebile tempore. **H**inc nāc p̄scriptum est: Beatus hō q̄ sp̄ est pauidus, q̄ mētis ēdūre, comet in mali. Segnūtē etiā ira iudicii, tanto tunc obstrictio portabit, q̄o nūc z inter culpas minime timetur. **S**equitur. **C**um veniēt dies in te, et circūdabūtē te intīmū tūlō. **Q**ui, inquam, sunt humane ali maiores intīmū, q̄ malignū p̄spū, q̄ hāc a corpore exētē obdissent, quam in carnis amore p̄lita, deceptiōis delectationibus fuent. **Q**uā vallo circumdat, q̄ an menti eius oīculos redūctis iniquitatib⁹, q̄ penitentia hāc ad societate fuit damnatione coartant, vt in ipsā tā extremitate vite depechentur, et a q̄b⁹ hostib⁹ circūclusa sit videat, et tūn evadent adiūtū inuenire non posse, q̄o parta bona nō licet, q̄ūtū iūtū agere templū. **D**ebet adhuc apte et seqūt̄, intelligi valet. **C**ircūdabūtē te et coingustabūtē te vndiq̄. **M**alitīgūt̄ ipse sp̄lēvidūs siam coangustant, q̄n ei non solō p̄pis, verūtā locutionē atq̄ in super cogitationē iniūquitates replicant, vt q̄ p̄nas p̄ per multa diletauit in scelere, ad extremitē de omnibus angustiētē in retributione. **S**equitur. **C**um ad terram p̄sternente, et filios tuos qui in te sunt. **T**ūc anima per cognitionē reatu fuit ad terram consternit, cum caro quam vitam suam credidit, redire ad puluerē vagatur. **T**unc in mortem filii cadunt, cum cogitationē illicite, que modo ex illa prodicunt, in extrema vite vltione dispergunt, sicut scriptū est: In illa dñi p̄tētū bōtū officia cogitationē eorum. **Q**ue scilicet dure cogitationē reatu fuit ad terram consternit, cum caro quam vitam suam fuit credidit, redire ad puluerē vagatur. **N**am sequit: **C**um non relinquit in te lapidē sup lapidem. Peruerit etiā mens cu p̄uerit cogitationē adp̄q̄ p̄ueritōrem adiūt, q̄d aliud q̄ lapidē sup lapidem ponit. **S**ed in destructa ciuitate sup lapidem lapis nō relinquit, q̄d ad vlos nem suam aītū dūcīt, oīs ab illa cogitationē fuit struēto dissipat. **Q**ue cur hoc patiatur, adiūgūt: **C**eo q̄ non cognoueris tūp̄ visitationis mea. **P**laūtū q̄z aīam op̄s deus multa modis visitare oliveat. **N**am assidue hāc vilitatē p̄cepro, aliqui autē flagello, aliqui vero miraculo, vt et vera q̄nēcēbas audiat, et adhuc sup p̄bōnia atq̄ contemnit, aut dolore cōpūtū redēat, aut beneficis dentia mālū quod fecit erubescat. **S**ed quia visitationis tūc tempus minime cognolit, illis in extremo vite ins-

ale fīa q̄ subdit, p̄enit: **C**um q̄dē in hac die tua q̄d pacē tibi, nūc autē absconditā sunt ab oīculis tuis. **S**uā hīc die habet aīa p̄ueria, q̄ tristitia gaudiū det in tpe, cut ea q̄ alītū, ad pacē sunt: q̄dē eribus et p̄tib⁹ letat, dñi honorib⁹ extollit, dñi in carnis voluntate resoluti, dñi nulla venture pene formidine terret, pacē habet in die sua, q̄tē dānatione suā scandalū in die habebit aliena. **I**bi ēm affligētā est vbi iūtū letabuntur, et cuncta q̄ alītū, ad pacē sunt, tunc in amaritudine rite p̄tunt. **R**erūtā fecūt, cur dānationē quā patif nō expauit, curā p̄spēctūtē malitīgūt̄ oīculos mentis clauſit. **E**t si d̄: **A**num autē absconditā sum ab oīculo tuis. **V**erūtā q̄p̄ aīa rebus p̄fētūt̄ dedita, in terrenis voluntatibus resoluta abscondit fibi mala se quentia, q̄ pudicē futura refugit, q̄ voluntatis letiā perturbat: dñm in p̄sente vite oblectatio ne se defert: dñm in p̄sente vite oblectatio ne se defert: dñm in p̄sente vite oblectatio ne se defert: **U**nū dñi scriptum est: In die bono, ne immemor sis malorum. Et vñ p̄ dñi scriptum est: Qui gaudet, tūn q̄n gaudentes sint, q̄z si quis ex p̄tis ripes, ita est agenda letitiae, ut nūc amaritudine sequentur, iudicatur ad memora, quatenus dñs p̄mis p̄uidātē extreme vltione timore transfigit. **Q**ūtū nūc p̄s letitia, tūn post ira subflebile tempore. **H**inc nāc p̄scriptum est: Beatus hō q̄ sp̄ est pauidus, q̄ mētis ēdūre, comet in mali. Segnūtē etiā ira iudicii, tanto tunc obstrictio portabit, q̄o nūc z inter culpas minime timetur. **S**equitur. **C**um veniēt dies in te, et circūdabūtē te intīmū tūlō. **Q**ui, inquam, sunt humane ali maiores intīmū, q̄ malignū p̄spū, q̄ hāc a corpore exētē obdissent, quam in carnis amore p̄lita, deceptiōis delectationibus fuent. **Q**uā vallo circumdat, q̄ an menti eius oīculos redūctis iniquitatib⁹, q̄ penitentia hāc ad societate fuit damnatione coartant, vt in ipsā tā extremitate vite depechentur, et a q̄b⁹ hostib⁹ circūclusa sit videat, et tūn evadent adiūtū inuenire non posse, q̄o parta bona nō licet, q̄ūtū iūtū agere templū. **D**ebet adhuc apte et seqūt̄, intelligi valet. **C**ircūdabūtē te et coingustabūtē te vndiq̄. **M**alitīgūt̄ ipse sp̄lēvidūs siam coangustant, q̄n ei non solō p̄pis, verūtā locutionē atq̄ in super cogitationē iniūquitates replicant, vt q̄ p̄nas p̄ per multa diletauit in scelere, ad extremitē de omnibus angustiētē in retributione. **S**equitur. **C**um ad terram p̄sternente, et filios tuos qui in te sunt. **T**ūc anima per cognitionē reatu fuit ad terram consternit, cum caro quam vitam suam fuit credidit, redire ad puluerē vagatur. **T**unc in mortem filii cadunt, cum cogitationē illicite, que modo ex illa prodicunt, in extrema vite vltione dispergunt, sicut scriptū est: In illa dñi p̄tētū bōtū officia cogitationē eorum. **Q**ue scilicet dure cogitationē reatu fuit ad terram consternit, cum caro quam vitam suam fuit credidit, redire ad puluerē vagatur. **N**am sequit: **C**um non relinquit in te lapidē sup lapidem. Peruerit etiā mens cu p̄uerit cogitationē adp̄q̄ p̄ueritōrem adiūt, q̄d aliud q̄ lapidē sup lapidem ponit. **S**ed in destructa ciuitate sup lapidem lapis nō relinquit, q̄d ad vlos nem suam aītū dūcīt, oīs ab illa cogitationē fuit struēto dissipat. **Q**ue cur hoc patiatur, adiūgūt: **C**eo q̄ non cognoueris tūp̄ visitationis mea. **P**laūtū q̄z aīam op̄s deus multa modis visitare oliveat. **N**am assidue hāc vilitatē p̄cepro, aliqui autē flagello, aliqui vero miraculo, vt et vera q̄nēcēbas audiat, et adhuc sup p̄bōnia atq̄ contemnit, aut dolore cōpūtū redēat, aut beneficis dentia mālū quod fecit erubescat. **S**ed quia visitationis tūc tempus minime cognolit, illis in extremo vite ins-

Ecc. 40

I. Lo. 7

P̄. 14.

missis tradetur, cum quibus in eterno iudicio damnatis
omnis perpetua societas colligatur, sicut scriptum est:
Luc. 12. Cum radio cum aduersario tuo in via, da operam liberari ab illo, ne forte trabat te ad iudicium, tunc iudicatur te exactior, et exactio mittatur in carcere. Aduersarius qui per nos in via est sermo dei, quis nris carnibus defiderit in punita vita, a quippe liberat, q[ui] precepit, eus humiliatur subditur. Alioquin aduersarius iudicet, et iudex tradetur exactior, q[ui] ex sermone duci contemperat, reus potest tenetur in examine iudicis. Quem iudex exactior tradetur, q[ui] h[ab]et malitiam spiritum ad vitiacionem trahere permettit, ut impulsu aliam ipse a pena de corpore erigit, q[ui] ei ad culpam sponte pleniter. Exactio mittitur carcere, q[ui] per malignum spiritum in inferno retrahitur, quibus dies iudicium adueniat, ex q[ui] fam in inferno ignibus simul et ipse crucietur. Explata igit[ur] p[ro]dictione cuiuslibet, quam nos ad perirentia sic similitudinem traximus, prius subditur. **C**um ingressus tenuimus, cepit euicere studenter et ementes in illo. Sic cut dei templum in ciuitate est, ita in plebe fidelis vi tare religiosos. Sepe nonnulli religionis habiti affluti, cum facioꝝ ordinum locum p[re]cipuum, sc̄erē ligione officium in mercede terrene negotiatione trahunt. Accidentes apparet in templo sunt, q[ui] hoc q[ui] b[ea]tū[m] amorem spernit, ad premium larguntur. Inscitiam est vendere eft banc pro p[re]mīta acceptance seruare. Elementis vero in templo sunt, qui dum h[ab]ent soluere proximum q[ui] iustum est nolunt, dumq[ue] rem iure debitam facere a[n]temunt, dato patrōni p[re]mio emunt peccatum. **E**iusmodi bene: **D**omus mea domini oratio est, vob[us] aut fecit; illa spelunca latronum, q[ui] dum in h[ab]itu pergeri h[ab]et locū religiosi, ibi malitia sue gladiis occidit, vbi vivificare proximorum orationis seu intercessione debuerunt. Templo q[ui] et domus dei est ipsa mens et conscientia fidelium. **Q**uia si in lectione proximi perfuerat cogitatione p[er]fert, q[ui] in spelunca latrones resident, et simpliciter gradientes interficiunt, q[ui] in eos q[ui] in nullo ret[in]et, leſionis gladio defigunt. **N**ebis enim fidelium non iam dominus orationis, sed spelunca latronum est, q[ui] relata innocencia et simplicitate sanctitatem illius conat agere, v[er]a lectorum proxime no[n] re. Sed q[ui] percurrit hec oīa veris redemptoris nostri, per sacras paginas inde sinister intrinsum, n[on] vob[us] hoc agitur, quod factum fuisse perhibet ei[us]: **C**eterat quotidie docens in templo. Cum enim tempore fidelium ad caueda mala subtiliter erudit, q[ui] die veritas in templo docet. Sed celiendum nobis est, q[ui] veritatis verbi veraciter eruditur, et extrema mala nostra formidolose, et inde finiter ap[er]cimus, iusta hoc quod per quemdam sapientem: **Z**in omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, et in eternum tibi memoriare. Pensare quippe quotidie debemus, quod ex etiudem voce nostri redemptoris audiuitur. **C**et quidem in hac die tua q[ui] ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Dum enim districtus iudic sustinet, et adhuc manu non erit in percussione, dum a retributione vestitione vitam esse quedam temporis securitas videatur, debemus pensare malum quod sequitur: penantes gemeres vitare, ea q[ui] misfusus petat in desinenter ap[er]cere, ap[er]cites ferre, flentes abstergere. Nulla nos p[er]petrato transito letitia dissoluta, nec mentio nec oculos ea que transitoria sunt obstruant, ne cecos ad ignem ducant. **S**ed districte penentes cuoꝝ sit p[ro]derit imp[er]ium, ex ore veritatis agnoscat, cu[od] negligenter futura non proficiunt. **S**ed quidem in hac die tua que ad pacem tibi, nunc

autem abscondita sunt ab oculis tuis. Nam cognitum valde est, quantum nobis erit terribilis hora nostre resolutio[n]is, q[ui] paucoz mentis, quanta tunc omnia malorum memoria, q[ui] oblitio transacte felicitatis, q[ui] formido est federatio iudicis. Quid ergo esse nobis de presentib[us] ad electionem debet, quando cunctis simul tractentibus non valet transire q[ui] immixtus, quando q[ui] hoc funditus fuitur quod diligenter, et illud in scripturā vbi dolor nunc fuitur? **T**unc maligni spiritus egrediente statua opera requiriunt, nunc malia que suauiter replicant, v[er]a faciem ad tormenta trahunt. **S**ed cur hoc de pervera columnudo anima dicimus, cum ad electos quoque egredientes ventant, et fumū in illis si preualeat aliquid requiratur? **N**unca autem in hominibus existit, qui ante passionem suam libera voce dicit: Jam non mul[ti] Ioh. 14. la loquor vobis, venit enim princeps huius mundi et in me non habet quietus. **Q**uia enim hunc mortalem hominem videt, suum in illo princeps mundi aliquid inuenire se posse creditit. **S**ed sine p[ro]prio illo a mali corruptione existit, qui sicut peccato ad mundum venit, illo de se contra mundi principem nec Petrus dicere presumpti, qui adire mutuit, que cung[ue] ligauerunt super terram, erant ligata et in celo, et quodcumque soluerunt superterrā, soluerunt et in celo. **H**oc nec Paulus dicere presumpti, qui sicut mortale debitum soluerunt, ad celitertiam secreta pertulerunt. **I**h[ab]oc ne[st] Johannes dicere auctor est, qui p[ro]prio amore precipuo in redemptoris sui pectoris in cena p[ro]prio recipiuntur. **E**cce enim in iniquis p[ro]prio ratiibus conceptus sum, et in delicto peperit me matrem mea: sine culpa esse in mundo non potuit, qui in mundum cum culpa ventit. **H**inc namq[ue] idem propheta ait: Non est h[ab]o in mundo vi uersus. **I**h[ab]ic Salomon ait: Non est homo in mundo vi uersus. **E**ccl. 7. **I**h[ab]ic Job ait: Si dicitur quia peccatum non habet p[ro]prio, sicut ille nos deficitum, et veritas in nobis non est. **I**h[ab]ic Jacobus ait: Si multa offendimus omnes. **Jaco. 3.** Constat enim quia omnes qui de carnis delectatione concepti sunt, in eorum procudib[us] vel actione vel locutione, vel cogitatione aliquid suum principem mundi huius habuit. **S**ed idcirco illos vel postquam p[ro]prio vel p[ro]prio temere non potuit, quia eos ille a debitis suis eripuit, qui pro nobis sine debito mortis debitum soluit, ut nos ideo sub iure hostis nostris debita nostra non teneant, quia pro nobis mediator dei et hominum homo Christus Jesus gratitudo redidit, quod non debebat. **Q**ui enim pro nobis mortem carnis indebitam reddidit, nos a debita anime morte liberatur. **S**ed ergo: Venit enim princeps mundi et in me non habet quietus. **U**nus curandum nobis est, et cum magnis quotidianis tributis cogitandum, et leuis, q[ui] terribilis sua in nobis opera requirens in die non tristis princeps huius mundi venit; si eriam ad decum carne mortuam venit, et in illo quoque aliud qui inuenientib[us] potuit. **Q**uid itaq[ue] non miserit dicitur, quid acturi sumus, qui innumeris mala commisimus? **Q**uid requirent aduersario et multa sua in nobis invenienti dicemus, nisi q[ui] solum est nobis certum regnum solidus spes, q[ui] unum cum illo facti sumus, in uno princeps huius mundi et fumū aliquid requisivit, et inuenire non potuit, q[ui] solus est in terro mortuo liber, et a peccati seruato veraci libertate columnum, quia et qui vere liberi est vniuersus. **C**onstat enim in negare possimus, sed veraciter fatemur, q[ui] princeps huius mundi habet in nobis multa, sed tamen mortis ne[st] ipsi tamen non rapere non valet, q[ui] eius m[er]ita effectuum, in quo no-